ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Иркутск

о  Законе Иркутской области
«О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской
области»

В соответствии со статьей 66 Регламента Законодательного Собра
ния Иркутской области Законодательное Собрание

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в от
дельные законы Иркутской области».

2. Направить данный Закон Губернатору Иркутской области
Ерощенко С.В. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания Л.М.Берлина

[М
ЗАКОН

ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ и з м е н е н ™  В ОТДЕЛЬНЫЕ ЗАКОНЫ ИРКУТСКОИ
ОБЛАСТИ

Статья 1

Внести в приложение к Закону Иркутской области от 24 декабря
2007 года № 137-оз «О Реестре должностей государственной гражданской
службы Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Ир
кутской области, 2008, № 38, т. 1, № 45, т. 2; Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2009, № 7, т. 1, № 13, т. 2; 2010, № 18, т. 1,
№ 26; 2011, №31,  №36,  т. 2; 2012, № 43; Областная, 2013, 30 декабря;
2014, 20 января) следующие изменения:

1) дополнить разделом X следующего содержания:

«Раздел X

ПЕРЕЧЕНЬ
ДОЛЖНОСТЕЙ В АППАРАТЕ УПОЛНОМОЧЕННОГО ПО ЗАЩИТЕ

ПРАВ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЕЙ В ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

1. Должности категории «руководители»

Высшая группа должностей

Руководитель аппарата Уполномоченного по защите прав предпри
нимателей в Иркутской области

Главная группа должностей

Начальник отдела'^

2. Должности категории «помощники (советники)»

Главная группа должностей

Советник Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Ир
кутской области

3. Должности категории «специалисты»

Главная группа должностей

Советник

Ведущая группа должностей

Главный консультант
Ведущий консультант
Консультант

Старшая группа должностей

Главный специалист-эксперт
Ведущий специалист-эксперт
Специалист-эксперт

4. Должности категории «обеспечивающие специалисты»

Главная группа должностей

Главный специалист 2 разряда
Главный специалист 3 разряда

Ведущая группа должностей

Ведущий специалист 1 разряда
Ведущий специалист 2 разряда
Ведущий специалист 3 разряда

Старшая группа должностей

Старший специалист 1 разряда
Старший специалист 2 разряда
Старший специалист 3 разряда

Младшая группа должностей

Специалист 1 разряда»;
2) дополнить сноской 16 следующего содержания:
«'^Должность учреждена для руководства отделом, являющимся са

мостоятельным структурным подразделением аппарата Уполномоченного
по защите прав предпринимателей в Иркутской области.».

Пункт 2 статьи 2 Закона Иркутской области от 4 апреля 2008 года
№ 2-03 «Об отдельных вопросах государственной гражданской службы
Иркутской области» (Ведомости Законодательного собрания Иркутской
области, 2008, №41;  Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2009, № 4, т. 1, № 14, т. 2, № 15; 2010, № 20, т. 1; 2011, № 36, т. 2;
2012, № 47, т. 1; 2013, № 57, т. 1; Областная, 2013, 30 декабря; 2014, 20 ян
варя) после слов «Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской обла
сти,» дополнить словами «Уполномоченный по защите прав предпринима
телей в Иркутской области,».

Статья 3

Часть 2 статьи 37 Закона Иркутской области от 8 июня 2009 года
№ ЗО-оз «О Законодательном Собрании Иркутской области» (Ведомости
Законодательного Собрания Иркутской области, 2009, № 11; 2010, № 19,
т. 1; 2011, № 29, № 31; 2012, № 41; Областная, 2013, 25 декабря) дополнить
пунктом 7̂  следующего содержания:

«7^) Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Иркут
ской области либо его представитель;».

Статья 4

Внести в Закон Иркутской области от 7 октября 2009 года
№ 69/35-03 «Об Уполномоченном по правам человека в Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2009,
№ 14, т. 1; 2010, №22,  т. 1; 2011, № 31, № 37; 2012, №41;  2013, № 55, т. 1)
следующие изменения:

1) абзац третий части 6 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«Уполномоченный осуществляет взаимодействие с Уполномочен

ным по правам ребенка в Иркутской области. Уполномоченным по защите
прав предпринимателей в Иркутской области в соответствии с настоящим
Законом и соответственно Законом Иркутской области от 12 июля
2010 года № 71-03 «Об Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской
области» и Законом Иркутской области от 16 декабря 2013 года
№ 138-03 «Об Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Ир
кутской области».»;

2) часть 2* статьи 12 дополнить абзацем следующего содержания:
«К полномочиям Уполномоченного не относится рассмотрение жа

лоб субъектов предпринимательской деятельности, рассмотрение которых
отнесено к компетенции Уполномоченного по защите прав предпринимате
лей в Иркутской области, за исключением случаев, когда в таких жалобах

Статья 2

одновременно поставлены вопросы о защите прав и свобод человека и
гражданина.».

Статья 5

Часть 7 статьи 14 Закона Иркутской области от 18 ноября 2009 года
№ 82/48-03 «О Правительстве Иркутской области» (Ведомости Законода
тельного Собрания Иркутской области, 2009, № 15; 2010, № 20, т. 2, № 22,
т. 1; 2011, № 32, т. 1, № 37; 2012, № 47, т  1, № 49; 2013, № 57, т. 2, Област
ная, 2013, 23 декабря; 2014, 20 января) после слов «Уполномоченный по
правам ребенка в Иркутской области,» дополнить словами «Уполномочен
ный по защите прав предпринимателей в Иркутской области,».

Статья 6

Внести в Закон Иркутской области от 9 декабря 2009 года
№ 96/62-03 «О договорах и соглашениях, заключаемых от имени Иркут
ской области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2009, № 16, т. 1) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 7 после слов «Уполномоченным по правам человека
в Иркутской области» дополнить словами «, Уполномоченным по правам
ребенка в Иркутской области. Уполномоченным по защите прав предпри
нимателей в Иркутской области»;

2) часть 1 статьи 20 после слов «Уполномоченным по правам челове
ка в Иркутской области» дополнить словами «, Уполномоченным по пра
вам ребенка в Иркутской области. Уполномоченным по защите прав пред
принимателей в Иркутской области».

Статья 7

Внести в Закон Иркутской области от 13 октября 2010 года
№ 92-03 «О противодействии коррупции в Иркутской области» (Ведомо
сти Законодательного Собрания Иркутской области, 2010, № 24, т. 3) сле
дующие изменения:

1) статью 8 изложить в следующей редакции:
«Статья 8. Полномочия Уполномоченного по правам человека в Ир

кутской области. Уполномоченного по правам ребенка в
Иркутской области. Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Иркутской области в сфере противо
действия коррупции в Иркутской области

1. В целях противодействия коррупции в сфере защиты прав и свобод
человека и гражданина, восстановления нарушенных прав и свобод чело
века и гражданина Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла

сти, Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области, Уполномо
ченный по защите прав предпринимателей в Иркутской области в пределах
полномочий, определенных Конституцией Российской Федерации, феде
ральными законами, Уставом Иркутской области и законами Иркутской об
ласти:

1) утверждают ежегодные планы своей деятельности по противодей
ствию коррупции;

2) отражают состояние дел в сфере противодействия коррупции в
Иркутской области в ежегодном докладе по вопросам соблюдения прав и
свобод человека и гражданина в Иркутской области, в специальных докла
дах по отдельным вопросам соблюдения прав и свобод человека и гражда
нина, а также по вопросам грубого и (или) массового нарушения прав и
свобод человека и гражданина;

3) в пределах своих полномочий осуществляют антикоррупционный
мониторинг;

4) обеспечивают в целях противодействия коррупции распростране
ние и представление информации о своей деятельности;

5) создают соответственно при Уполномоченном по правам человека
в Иркутской области. Уполномоченном по правам ребенка в Иркутской об
ласти, Уполномоченном по защите прав предпринимателей в Иркутской
области совещательные органы в сфере противодействия коррупции, а
также определяют их полномочия, порядок формирования и деятельности;

6) направляют в органы прокуратуры информацию о выявленных
коррупциогенных факторах в нормативных правовых актах органов госу
дарственной власти Иркутской области, иных государственных органов
Иркутской области, отмена и приведение которых в соответствие с анти
коррупционными требованиями не входит соответственно в полномочия
Уполномоченного по правам человека в Иркутской области. Уполномочен
ного по правам ребенка в Иркутской области. Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в Иркутской области.

2. В целях противодействия коррупции в сфере защиты прав и свобод
человека и гражданина, восстановления нарушенных прав и свобод чело
века и гражданина Уполномоченный по правам человека в Иркутской обла
сти, Уполномоченный по правам ребенка в Иркутской области. Уполномо
ченный по защите прав предпринимателей в Иркутской области в пределах
полномочий, определенных Конституцией Российской Федерации, феде
ральными законами, Уставом Иркутской области и законами Иркутской об
ласти, осуществляют иные полномочия в сфере противодействия корруп
ции в Иркутской области, определенные Конституцией Российской Феде
рации, федеральными конституционными законами, федеральными зако
нами, Уставом Иркутской области, законами Иркутской области.»;

2) пункт 3 части 2 статьи 9 дополнить словами «, Уполномоченного
по правам ребенка в Иркутской области. Уполномоченного по защите прав
предпринимателей в Иркутской области».

Часть 1 статьи 13 Закона Иркутской области от 8 июня 2011 года
№ 36-03 «О Гербе Иркутской области» (Ведомости Законодательного Со
брания Иркутской области, 2011, № 32, т. 1; 2012, № 49) дополнить пунк
том 9 следующего содержания:

«9) Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской
области.».

Статья 9

Внести в Закон Иркутской области от 3 ноября 2011 года
№ 105-03 «Об обеспечении доступа к информации о деятельности госу
дарственных органов Иркутской области и Губернатора Иркутской обла
сти» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области, 2011,
№ 36, т. 2; Областная, 2013, 27 декабря) следующие изменения:

1) пункт 4 части 5 статьи 4 после слов «Уполномоченного по правам
ребенка в Иркутской области» дополнить словами «, Уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Иркутской области»;

2) в статье 6:
часть 1 дополнить словами «, Уполномоченный по защите прав пред

принимателей в Иркутской области»;
пункт 4 части 2 после слов «Уполномоченного по правам ребенка в

Иркутской области» дополнить словами «, Уполномоченного по защите
прав предпринимателей в Иркутской области»;

3) часть 1 статьи 10 дополнить новым абзацем шестым следующего
содержания:

«Уполномоченный по защите прав предпринимателей в Иркутской
области обеспечивает обнародование (опубликование) в одном или не
скольких средствах массовой информации информационных сообщений о
направлении им в Законодательное Собрание Иркутской области ежегодно
го доклада, содержащего информацию о результатах деятельности Упол
номоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской области с
оценкой условий осуществления предпринимательской деятельности в Ир
кутской области и предложениями о совершенствовании правового поло
жения субъектов предпринимательской деятельности, специальных докла
дов по отдельным вопросам соблюдения прав и законных интересов субъ
ектов предпринимательской деятельности, а также в случае грубого и (или)
массового нарушения прав и законных интересов субъектов предпринима
тельской деятельности.»;

Статья 8

4) пункт 4 части 3 статьи 12 после слов «Уполномоченного по правам
ребенка в Иркутской области» дополнить словами «, Уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Иркутской области»;

5) пункт 4 части 4 статьи 16 после слов «Уполномоченного по правам
ребенка в Иркутской области» дополнить словами «, Уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Иркутской области»;

6) пункт 4 части 1 статьи 18 после слов «Уполномоченного по правам
ребенка в Иркутской области» дополнить словами «, Уполномоченного по
защите прав предпринимателей в Иркутской области».

Статья 10

Внести в Закон Иркутской области от 6 ноября 2012 года
№ 105-03 «Об обеспечении оказания юридической помощи в Иркутской
области» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской области,
2012, № 48; Областная, 2013, 30 декабря) следующие изменения:

1) часть 3 статьи 7 после слов «Уполномоченный по правам ребенка в
Иркутской области» дополнить словами «, Уполномоченный по защите
прав предпринимателей в Иркутской области»;

2) часть 3 статьи 9 после слов «Уполномоченный по правам ребенка в
Иркутской области» дополнить словами «, Уполномоченный по защите
прав предпринимателей в Иркутской области»;

3) абзац второй части 3 статьи 11 после слов «Уполномоченный по
правам ребенка в Иркутской области,» дополнить словами «Уполномочен
ный по защите прав предпринимателей в Иркутской области,».

Статья 11

Часть 1 статьи 8 Закона Иркутской области от 21 июня 2013 года
№ 46-03 «О представлении и проверке достоверности и полноты сведений
о доходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера
граждан, претендующих на замещение государственных должностей Ир
кутской области, и лиц, замещающих государственные должности Иркут
ской области, и соблюдения ограничений лицами, замещающими государ
ственные должности Иркутской области» (Ведомости Законодательного
Собрания Иркутской области, 2013, № 56; Областная, 2014, 20 января,
14 марта) после слов «министра Иркутской области,» дополнить словами
«Уполномоченного по защите прав предпринимателей в Иркутской обла
сти,».

Статья 12

Настоящий Закон вступает в силу через десять календарных дней по
сле дня его официального опубликования, за исключением статьи 1 насто
ящего Закона.

Статья 1 настоящего Закона вступает в силу после дня его официаль
ного опубликования.

и

Г убернатор
Иркутской о бл асМ р

г. Иркутск
« 5 » мая

№ 50-03

С.В. Ерощенко